
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E

AMBIENTE
Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti

DETERMINAZIONE N. 313 DEL 14/02/2023

OGGETTO: Lavori in urgenza per il “Ripristino totale della funzionalità del ponte sul fiume Ufita
in località Apice Scalo (BN) con relativa difesa idraulica”. Codice intervento 00/U/107.
Liquidazione in saldo dell’incentivo lordo a favore dei dipendenti della Provincia per
le attività espletate, pari a complessivi € 19.286,74, ai sensi del Regolamento approvato
con Delibera Presidenziale n.7/2017, con contestuale versamento del contributo Irap
pari ad € 1.324,21.

CUP: I34H16000080001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:
 con Determinazione dirigenziale n.2460 del 09-12-2020, che nel presente provvedimento si intende integralmente

riportata, è stata approvata la “Tabella di ripartizione dell’incentivo" redatta in ossequio a quanto previsto dal
Regolamento approvato con Delibera Presidenziale n.07 del 09-01-2017 e recante gli importi dei compensi da
attribuire ai dipendenti della Provincia per le attività inerenti l’intervento denominato “Ripristino totale della
funzionalità del ponte sul fiume Ufita in località Apice Scalo (BN) con relativa difesa idraulica. Codice intervento
00/U/107”;

 con la suddetta Determinazione n.2460/2020, tra l’altro, è stato altresì stabilito:
o di dare atto che l’importo complessivo per incentivo di cui alla suddetta Tabella (€ 38.667,33) ed il relativo importo

per Irap (€ 2.661,31, costituito dal 8,50% dell’incentivo al netto degli oneri riflessi, pari ad € 31.309,58) sono
rispettivamente previsti ai punti b.7) e b.13) della Perizia suppletiva e di variante approvata con Delibera
Presidenziale n.203 del 11-08-2020;

o di impegnare sul capitolo di spesa 13930 del Bilancio di Previsione 2020 l’importo complessivo pari ad €

42.328,64, di cui € 38.667,33 per incentivo lordo a favore dei dipendenti della Provincia ed € 2.661,31 per
versamento Irap;

o di liquidare l’incentivo lordo spettante ai dipendenti della Provincia relativo all’intervento di cui in oggetto, in

acconto al 50%, secondo il prospetto di sintesi di seguito riportato:

NOMINATIVO
DEL FUNZIONARIO

IMPORTO
TOTALE

INCENTIVO

IMPORTI ACCONTO 50%

ACCONTO
LORDO

INCENTIVO
(CON IRPEF)

ONERI
RIFLESSI
23,80%

IRAP
8,50%

DOTT. SERAFINO DE BELLIS € 444,70 € 222,35 € 180,04 € 42,31 € 15,30

DOTT.SSA KATIUSCIA ROSSI € 444,70 € 222,35 € 180,04 € 42,31 € 15,30

ING. PAOLA BORRELLI € 1.334,09 € 667,04 € 540,11 € 126,93 € 45,91

ING. GENNARO FUSCO € 14.825,35 € 7.412,67 € 6.002,16 € 1.410,51 € 510,18

ARCH. RAFFAELE RABUANO € 2.681,78 € 1.340,89 €1.085,74 € 255,15 € 92,29

ARCH. CARMINANTONIO DE SANTIS € 1.887,72 € 943,86 € 764,26 € 179,60 € 64,96

ING. STEFANIA RISPOLI € 8.893,91 € 4.446,95 € 3.600,77 € 846,18 € 306,07

ING. ZOSIMO GIOVANNI MAIOLO € 1.778,78 € 889,39 € 720,15 € 169,24 € 61,21



2

DOTT. AUGUSTO TRAVAGLIONE € 1.366,33 € 683,16 € 553,17 € 129,99 € 47,02

SIG.RA DOLORISA CATILLO € 455,44 € 227,72 € 184,39 € 43,33 € 15,67

RAG. GIANFRANCO ELIA RUSSO € 632,67 € 316,33 € 256,14 € 60,19 € 21,77

SIG. CARMINE CAPPELLETTI € 632,67 € 316,33 € 256,14 € 60,19 € 21,27

SIG. ANTONIO MASSA € 379,20 € 189,60 € 153,52 € 36,08 € 13,05

SIG. LUIGI MAGGIO € 632,67 € 316,33 € 256,14 € 60,19 € 21,27

SIG.RA ANTONIETTA EDVIGE CODUTO € 637,62 € 318,86 € 258,19 € 60,67 € 21,95

SIG. ARMANDO FRANCO € 819,80 € 409,90 € 331,90 € 78,00 € 28,21

RAG. GIUSEPPE CRETA € 819,80 € 409,90 € 331,90 € 78,00 € 28,21

TOTALI € 38.667,33 € 19.333,63 € 15.654,76 € 3.678,87 € 1.330,65

 per mero errore materiale gli importi della suddetta tabella relativi agli oneri riflessi, sebbene indicati al 23,80 %
dell’incentivo (con Irpef) spettante ai dipendenti, è stato calcolato con la percentuale del 23,50%;

 gli uffici competenti della Provincia hanno comunque, correttamente, provveduto ad effettuare i seguenti pagamenti:

 a favore dei dipendenti della Provincia la somma complessiva pari ad € 15.654,76 secondo gli importi di dettaglio

attribuiti ai singoli dipendenti individuati nel prospetto precedente, con contestuale versamento della R.A. nella

qualità di sostituto di imposta;

 come versamento di oneri riflessi, la somma complessiva pari ad € 3.716,14;

 come versamento del contributo Irap, la somma complessiva pari ad € 1.327,18;

 in conseguenza del suddetto errore materiale e per gli effetti del pagamento già effettuato a favore dei dipendenti (€
15.654,76), l’importo dell’acconto lordo dell’incentivo effettivamente percepito dai dipendenti è stato di complessivi €
19.370,90 (e non di € 19.333,63 come riportato in tabella);

Atteso che:
 per l’intervento recante in titolo “Ripristino totale della funzionalità del ponte sul fiume Ufita in località Apice Scalo

(BN) con relativa difesa idraulica. Codice intervento 00/U/107”, è stato acquisito dall’Ente, con protocollo n.26974 del
12-12-2022 il Collaudo tecnico-amministrativo redatto dalla Commissione di Collaudo T.A. a conclusione di tutte le
attività;

 con l’acquisizione del suddetto provvedimento l’intervento può considerarsi completamente realizzato;

Dato atto che:
 tutti i dipendenti beneficiari dell’incentivo hanno compiutamente effettuato le attività e le funzioni a loro assegnate;

Ritenuto, pertanto, sulla base di quanto esposto in precedenza, di dover provvedere alla liquidazione ed al pagamento
in saldo dell’incentivo spettante ai dipendenti della Provincia per le prestazioni effettuate per l’intervento di cui in
oggetto, con contestuale versamento dei relativi oneri riflessi, nella misura del 23,80%, e del contributo Irap nella misura
del 8,50%, tenendo conto dell’importo dell’acconto lordo dell’incentivo effettivamente già percepito dai dipendenti
(complessivi € 19.370,90);

Visti:
o i Decreti Commissariali n.01/2016, n.04/2016, n.9/2016, n.14/2016 e n.272/2016;

o la Convenzione Rep. n.06/A.P. del 29-02-2016;

o l’Atto aggiuntivo alla Convenzione, rep.573, sottoscritto in data 03-07-2020;

o le Delibere Presidenziali n.69 del 15-04-2016, n.94 del 14-06-2016, n.167 del 14-10-2016, n.173 del 14-11-2016, n.07

del 09-01-2017 e n.203 del 11-08-2020;
o le Determinazioni dirigenziali n.519 del 18-11-2016, n.1494 del 11-07-2017, n.2961 del 17-12-2019 e n.2490 del 09-

12-2020;
o il D.Lgs. n.163 del 12-04-2006 ed il D.Lgs. n.50 del 18-04-2016;

o il D.P.R. n.207 del 05-10-2010 e s.m.i. nonché il D.M. del M.I.T. n.49 del 07-03-2018;

o il D.Lgs. n.50 del 18-04-2016 e s.m.i.;

o il D.Lgs. n.267 del 18-08-2000 e ss.mm.ii.;



3

o il Decreto del Vice Presidente della Provincia n.73 del 14-12-2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto

l’incarico di Dirigente ad Interim del Settore “Gestione Risorse Idriche e Ambiente” cui afferisce anche il Servizio
“Tutela dell’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Gestione Reticolo Idrografico”;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

 di confermare la “Tabella di ripartizione dell’incentivo", redatta in ossequio a quanto previsto dal Regolamento
approvato con Delibera Presidenziale n.07 del 09-01-2017 ed approvata con Determinazione dirigenziale n.2460 del
09-12-2020, allegata al presente dispositivo, nella quale sono dettagliate tutte le calcolazioni numeriche riguardanti
la ripartizione dell’incentivo spettante ai dipendenti della Provincia per le prestazioni relative alla realizzazione
dell’intervento denominato “Ripristino totale della funzionalità del ponte sul fiume Ufita in località Apice Scalo (BN)
con relativa difesa idraulica. Codice intervento 00/U/107”;

 di attestare che tutti i dipendenti beneficiari dell’incentivo hanno compiutamente effettuato le attività e le funzioni
a loro assegnate;

 di liquidare l’incentivo lordo spettante in saldo ai dipendenti della Provincia relativo all’intervento di cui in oggetto
secondo il prospetto di sintesi di seguito riportato:

NOMINATIVO
DEL FUNZIONARIO

IMPORTO
TOTALE

INCENTIVO

IMPORTO
ACCONTO
RICEVUTO

IMPORTI IN SALDO DA PAGARE

SALDO
LORDO

INCENTIVO
(CON IRPEF)

ONERI
RIFLESSI
23,80%

IRAP
8,50%

DOTT. SERAFINO DE BELLIS € 444,70 € 222,89 € 221,81 € 179,17 € 42,64 € 15,23

DOTT.SSA KATIUSCIA ROSSI € 444,70 € 222,89 € 221,81 € 179,17 € 42,64 € 15,23

ING. PAOLA BORRELLI € 1.334,09 € 668,66 € 665,43 € 537,51 € 127,93 € 45,69

ING. GENNARO FUSCO € 14.825,35 € 7.430,67 € 7.394,68 € 5.973,08 € 1.421,59 € 507,71

ARCH. RAFFAELE RABUANO € 2.681,78 € 1.344,15 € 1.337,63 €1.080,48 € 257,15 € 91,84

ARCH. CARMINANTONIO DE SANTIS € 1.887,72 € 946,15 € 941,57 € 760,55 € 181,01 € 64,65

ING. STEFANIA RISPOLI € 8.893,91 € 4.457,75 € 4.436,16 € 3.583,33 € 852,83 € 304,58

ING. ZOSIMO GIOVANNI MAIOLO € 1.778,78 € 891,55 € 887,23 € 716,67 € 170,57 € 60,92

DOTT. AUGUSTO TRAVAGLIONE € 1.366,33 € 684,82 € 681,51 € 550,49 € 131,02 € 46,79

SIG.RA DOLORISA CATILLO € 455,44 € 228,27 € 227,17 € 183,49 € 43,67 € 15,60

RAG. GIANFRANCO ELIA RUSSO € 632,67 € 317,10 € 315,57 € 254,90 € 60,67 € 21,67

SIG. CARMINE CAPPELLETTI € 632,67 € 317,10 € 315,57 € 254,90 € 60,67 € 21,67

SIG. ANTONIO MASSA € 379,20 € 190,06 € 189,14 € 152,78 € 36,36 € 12,99

SIG. LUIGI MAGGIO € 632,67 € 317,10 € 315,57 € 254,90 € 60,67 € 21,67

SIG.RA A. EDVIGE CODUTO € 637,62 € 319,64 € 318,08 € 256,93 € 61,15 € 21,84

SIG. ARMANDO FRANCO € 819,80 € 410,89 € 408,91 € 330,30 € 78,61 € 28,08

RAG. GIUSEPPE CRETA € 819,80 € 410,89 € 408,91 € 330,30 € 78,61 € 28,08

TOTALI € 38.667,33 € 19.380,59 € 19.286,74 € 15.578,95 € 3.707,79 € 1.324,21

 di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 20.610,95, di cui € 19.286,74 per il suddetto compenso per incentivo
ed € 1.324,21 da versare all’Erario per la tassazione Irap, è già prevista ai punti b.7) e b.13) del Quadro Economico
della Perizia suppletiva e di variante approvata con Delibera Presidenziale n.203 del 11-08-2020 e trova copertura
finanziaria con l’impegno n.1058/2022;

 di richiedere al “Settore Amministrativo-Finanziario” di emettere i seguenti mandati di pagamento:

 a favore dei dipendenti della Provincia la somma complessiva pari ad € 15.578,95 secondo gli importi di dettaglio
da attribuire ai singoli dipendenti individuati nel prospetto precedente, con contestuale versamento della R.A.
nella qualità di sostituto di imposta;

 come versamento di oneri riflessi, la somma complessiva pari ad € 3.707,79 secondo gli importi di dettaglio
relativi ai singoli dipendenti individuati nel prospetto precedente;

 come versamento del contributo Irap, la somma complessiva pari ad € 1.324,21 secondo gli importi di dettaglio
relativi ai singoli dipendenti individuati nel prospetto precedente;



4

 di inviare copia della presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario - Servizio Programmazione e
Bilancio per gli adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Gennaro Fusco)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


